RESOLUÇÃO Nº 11/2002

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 7.239/01-31 – COLEGIADO DO
CURSO DE HISTÓRIA – CCHN;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, da Plenária na Sessão
Ordinária realizada no dia 24 de janeiro de 2002,

R E S O L V E:

Art. 1º Incluir as disciplinas optativas do Currículo 2001/1, do Curso de Graduação em
História da Universidade Federal do Espírito Santo, ofertadas pelo Departamento de
História, nos Currículos 1981/1 e 2000/1 do mencionado Curso, conforme Anexo desta
Resolução.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2002.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
Presidente

VH

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 11/2002-CEPE
Curso de Graduação em História

Currículos 1981/1 e 2000/1

Disciplinas Optativas

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER
HIS 04517 Oficina de Leitura e Redação de Texto 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04518 Oficina de História e Informática 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04519 Seminário de Teoria e Metodologia da História 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04520 O Texto Didático em História 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04521 Oficina de Redação de Textos  Didáticos 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04522 História e Sociologia 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04523 História e Antropologia 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04524 História e Economia 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04525 História e Ciência Política 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04526 Historiografia Brasileira 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04527 Clássicos da Historiografia 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04528 Historiografia Marxista 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04529 Historiografia dos Analles 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04530 História e Classes Sociais 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04531 Oficina de História Oral 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04532 Epistemologia da História 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04533 Historiografia Recente 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04534 Iconografia 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04535 História e Literatura 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04536 História Quantitativa 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04537 História das Idéias 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04538 Pré-História 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04539 Estado e Sociedade no Oriente Próximo 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04540 As Formas Políticas no Mundo Grego 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04541 Mito, Memória e História da Grécia 4-0-0 4 60 Opt

CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 11/2002-CEPE
Curso de Graduação em História

Currículos 1981/1 e 2000/1

Disciplinas Optativas

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER
HIS 04542 O Teatro Grego 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04543 Economia e Sociedade na Grécia Antiga 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04544 A República Romana: Aspectos Políticos e

Administrativos
4-0-0 4 60 Opt

HIS 04545 O Sistema Político e Ideológico do Principado 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04546 O Baixo Império Romano 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04547 Paganismo e Cristianismo no Mundo Romano 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04548 A Transição da Antigüidade para a Idade Média 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04549 A Formação das Monarquias Medievais 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04550 Economia e Vida Camponesa na Idade Média 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04551 A Crise Feudal e Ascensão da Burguesia 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04552 A Igreja Medieval 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04553 As Heresias Medievais 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04554 Sociedade e Cultura Bizantinas 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04555 O Mundo Árabe Medieval 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04556 A Reconquista e a Formação dos Países Ibéricos 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04557 As Universidades Medievais 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04558 Tópicos Especiais de História Antiga 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04559 Tópicos Especiais de História Medieval 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04560 História do Estado Moderno 4-0-0 4 60 Opt
HIS  04561 A Revolução Francesa 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04562 A Revolução Russa 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04563 A Época do Iluminismo 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04564 A Época da Reforma 4-0-0 4 60 Opt

CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 11/2002-CEPE
Curso de Graduação em História

Currículos 1981/1 e 2000/1

Disciplinas Optativas

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER
HIS 04565 A Época da Renascença 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04566 As Revoluções Inglesas do Século XVII 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04567 A Europa no Segundo Pós-Guerra 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04568 História Econômica Européia I: a Transição para o

Capitalismo
4-0-0 4 60 Opt

HIS 04569 História Econômica Européia II: a Revolução
Industrial

4-0-0 4 60 Opt

HIS 04570 História Econômica Européia III: da Crise de 29 aos
dias atuais

4-0-0 4 60 Opt

HIS 04571 História dos Movimentos Socialistas 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04572 A Alemanha de Bismarck a Hitler 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04573 História  Política do Século XX: da Primeira à

Segunda Grande Guerra
4-0-0 4 60 Opt

HIS 04574 História Política do Século  XX: da Guerra Fria à
Queda do Muro

4-0-0 4 60 Opt

HIS 04575 História do Japão 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04576 Tópicos Especiais de História Moderna 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04577 Tópicos Especiais de História Contemporânea 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04578 A América Indígena Pré-Colombiana 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04579 História da Cultura Americana 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04580 História das Idéias Políticas na América Latina 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04581 História dos Estados Unidos 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04582 História dos Movimentos Sociais na América Latina 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04583 A Escravidão nas Américas 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04584 A Igreja na América Latina 4-0-0 4 60 Opt

CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 11/2002-CEPE
Curso de Graduação em História

Currículos 1981/1 e 2000/1

Disciplinas Optativas

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER
HIS 04585 Revoluções na América Latina 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04586 Contra-Revoluções na América Latina 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04587 História do Canadá 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04588 História Econômica da América Latina 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04589 As Políticas de Integração Americanas 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04590 A Construção dos Estados na América 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04591 Caudilhismo e Populismo na América Latina 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04592 Imperialismo e Relações Internacionais na América

Latina
4-0-0 4 60 Opt

HIS 04593 História e Historiografia na América Latina 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04594 Modernidade e Pós-Modernidade na América Latina 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04595 História Americana através da Imagem 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04596 História e Literatura nas Américas 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04597 Tópicos Especiais de História da América Colonial 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04598 Tópicos Especiais de História da América no Século

XIX
4-0-0 4 60 Opt

HIS 04599 Tópicos Especiais de História da América
Contemporânea

4-0-0 4 60 Opt

HIS 04600 História Urbana do Brasil 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04601 Brasil Pós-64 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04602 História da Infância no Brasil 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04603 Religiosidade na Colônia 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04604 A Mulher na História do Brasil 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04605 História da Cultura Brasileira 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04606 História da Arte Brasileira 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04607 História da Industrialização Brasileira 4-0-0 4 60 Opt

CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 11/2002-CEPE
Curso de Graduação em História

Currículos 1981/1 e 2000/1

Disciplinas Optativas

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER
HIS 04608 O Brasil na era Pombalina 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04609 A Mineração e o século XVIII 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04610 O Brasil Holandês 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04611 Movimentos Políticos Pós-Independência 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04612 O Fim da Escravidão no Brasil 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04613 Movimentos Sociais Rurais e Urbanos 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04614 O Pensamento Político Brasileiro 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04615 A Formação da Classe Operária no Brasil 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04616 Evolução da Política Externa Brasileira 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04617 Os Partidos Políticos no Brasil 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04618 A Cultura Brasileira no séc. XX 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04619 Militarismo e Golpes de Estado no Brasil 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04620 História Social do Brasil Colônia 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04621 História da Família no Brasil 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04622 O Escravismo Colonial 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04623 Ordens Religiosas na América Portuguesa 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04624 A Igreja no Brasil Império e República 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04625 História Agrária do Brasil 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04626 O Brasil Indígena Pré-Colonial 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04627 Tópicos Especiais de História do Brasil Colonial 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04628 Tópicos Especiais de História do Brasil Império 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04629 Tópicos Especiais de História do Brasil República 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04630 A Modernização Sócio-econômica do Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04631 As Migrações Estrangeiras no Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04632 O Negro no Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt

CONTINUAÇÃO DO ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 11/2002-CEPE
Curso de Graduação em História

Currículos 1981/1 e 2000/1

Disciplinas Optativas

CÓDIGO DISCIPLINAS T.E.L. C.R. C.H.T. CARÁTER
HIS 04633 Geo-História do Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04634 Teoria e História Regional 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04635 Historiografia e Literatura no Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04636 Evolução Política do Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04637 O Folclore Capixaba 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04638 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Folclore 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04639 O Brasil e a Economia da Globalização e Economia

Política
4-0-0 4 60 Opt

HIS 04640 Oficina em Arquivo Histórico 4-0-0 4 60 Opt
HIS 04641 Tópicos Especiais de História do Espírito Santo 4-0-0 4 60 Opt